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ÚVOD

Čínská hudba a vŧbec kultura v této zemi je pro nás jakoţto Evropany

určitým tajemstvím, znakem záhady a směsicí zvláštních zvukŧ a obřadŧ. Několik

desetiletí trvající politické a lidské izolace a neshody, ale také kulturní revoluce

(1966 – 1976), jejímţ záměrem bylo vymýcení kapitalismu a likvidování všeho

tradičně kulturního, pak zapříčinily, ţe dnes toho o Číně z hlediska hudby víme jen

velmi málo a mnozí z nás jí příliš nerozumí.

V této bakalářské práci se chci zaměřit především na dvě nevýznamnější

čínské flétny Ti-c’ a Xiao a na jejich organologický popis a vyuţití v ţánrech čínské

hudby, jak uţ z názvu bakalářské práce vyplývá. Mimo tyto flétny bych se téţ ráda

zmínila i o okaríně Xun, jeţ má téţ nezastupitelné místo v čínské hudbě.

Současně s nimi však povaţuji za nutnost budoucím čtenářŧm nejprve stručně

představit čínskou hudební historii a význam filozoficko - náboţenského vlivu.

Dále bych chtěla v práci také upozornit na problematiku našeho chápání

a vnímání rozdílŧ mezi naší evropskou a čínskou hudbou.

V neposlední řadě bych se ráda zabývala velmi dŧleţitým prvkem, a tím je čínská

opera, která zaujímá dŧleţitou roli v čínské hudební kultuře. Popsat význam

uţívaných kostýmŧ a líčení, který návštěvníci z našich končin často po zhlédnutí

takového představení neznají nebo nepochopí.

V závěrečné kapitole bych ráda obrátila svou pozornost na čínskou hudbu

provozovanou českými instrumentalisty v České republice. Oslovila jsem

MgA. Dianu Winklerovou, která je dlouholetou členkou souboru Praţské S'-ču

a která hraje na obě výše zmíněné čínské flétny Ti-c’ a Xiao.

Cílem této bakalářské práce je umoţnit čtenářŧm a zájemcŧm především

seznámení s hlavními nejznámějšími flétnami, jejich významem v čínské hudbě

a vŧbec lepší pochopení čínské hudby jak z kulturního, tak z hudebního hlediska.

4

1 ČÍNSKÁ HUDBA

1.1 HISTORIE ČÍNSKÉ HUDBY

Historie čínské hudby se začala psát asi ve 3. tisíciletí př. n. l.

Její podstata spočívala ve vyjadřování pocitŧ člověka propojeného

s přírodou – ţblunkot vody, zpěv ptákŧ a jiné zvuky typické pro přírodu.

Je doloţeno, ţe uţ zhruba 1 500 let př. n. l. znali Číňané díky matematickým

výpočtŧm, vycházejících z akustických zákonŧ, stupnice o dvanácti stupních.

Pověst říká, ţe akustickým základem čínské hudby byly bambusové flétny,

o jejichţ výrobu se zaslouţil čínský učenec Ling Lun. Tyto flétny vytvářely zvuky

mnoha ptákŧ včetně bájného Fénixe. Ling Lun vynalezl pět tónŧ starověké čínské

pětitónové stupnice, a to gong [kun’], shang [šan’], jiao [ťjao], zhi [dţ:’] a yu [jui],

které v solfeggii známe jako do, re, mi, so, la.

Čínská hudba byla také často spojována s filosofií a náboţenstvím. Číňané

věřili, ţe hudba je cosi jako darem shŧry či magickým zprostředkovatelem mezi

lidmi a nadpřirozenými silami. Čínskou filozofii, a tím i vývoj čínské společnosti, na

který měla zásadní vliv, lze dělit do tří období.

První období konfuciánství a taoismu se datuje do 6. – 2. století př. n. l.

Zakladatelem konfuciánství byl, jak uţ z názvu vyplývá, Konfucius, který ţil
v letech 551 - 479 př. n. l. Konfucianismus vydrţel aţ do dnešních dob, kdy se

k němu hlásí několik milionŧ lidí, především z Asie. Jeho hlavní myšlenkou je lid,

který má vţdy ţít ve vzájemné harmonii vŧči sobě a s přírodou. Podle Konfucia

bylo tao, jakožto princip a zdroj skutečna, ustanoveno dekretem z nebe: „Jestliže

je následováno tao, je to kvůli nařízení z Nebe“. Chovat se podle tao znamená

podřídit se vůli nebes. „Opravdovým člověkem“ se může stát kdokoli, když se

naučí ceremoniálnímu chování odpovídajícímu tao, to znamená, když bude

správně vykonávat obřady a dodržovat zvyky. Pokud jde o duchy, Konfucius

nepopřel jejich existenci, ale zpochybnil jejich význam a se vším respektem

doporučuje: „Držte se od nich dál. V tom je moudrost“.1

1 ELIADE, Mircea. Dějiny náboženského myšlení. 2., opr. vyd. Přeloţil Kateřina DEJMALOVÁ.

Praha: OIKOYMENH, 2013, 29 s. Dějiny náboţenského myšlení. ISBN 978-80-7298-289-9.
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 Souběţně s konfucianismem se v jeho těsném spojení vyvíjel i taoismus.

Taoismus se od konfucianismu liší tím, ţe se zaměřuje právě více na harmonický

vztah člověka k přírodě neţ na společnost jako takovou. Jeho zakladatelem byl

mistr Lao-c’, u kterého ovšem není jisté, jestli vŧbec existoval a nebyl jen mýtickou

postavou. Stejně jako Konfucius, který předkládal svůj ideál „dokonalého člověka“

jak panovníkům, tak komukoli jinému, kdo se jím chtěl řídit, i Lao-c’ přesvědčuje

politické i vojenské vůdce, aby se stali taoisty, jinak řečeno: aby následovali stejný

příklad, příklad tao. To je však jediná podobnost mezi oběma Mistry. Lao-c’

kritizuje a zavrhuje konfuciánský systém, tj. význam přikládaný obřadům, úctu ke

společenským hodnotám a racionalismus. „Vzdejme se dobročinnosti, odhoďme

spravedlnost, lid se sám znovu vrátí ke skutečným rodinným ctnostem“. Pro

konfuciány byly dobročinnost a spravedlnost nejvyššími ctnostmi. Lao-c’ je

považuje za umělé, tedy zbytečné, a dokonce nebezpečné. „Když opustíme tao,

uchýlíme se k dobročinnosti; když opustíme dobročinnost, uchýlíme se ke

spravedlnosti; když opustíme spravedlnost, uchýlíme se k obřadům. Obřady

nejsou víc než počátek anarchie skrytý za tenkým závojem upřímnosti a víry“.

Podobně Lao-c’ odsuzuje i společenské hodnoty, protože jsou jen zdánlivé a ve

svém důsledku škodlivé.2

Lao-c’ se proslavil svou slavnou knihou Tao-te-ťing, kterou údajně napsal

na poţádání stráţného, kdyţ se rozhodl překročit hranice své země. Tato sbírka

čítá 5 000 znakŧ a je sloţena z 81 krátkých básní. Pojem tao, znamenající cesta,

uţívali čínští filozofové často ve spojení s podstatou pohybu a vývoje celé přírody.

Taoismus nechává věci, tak jak jsou. Tao na věci nepůsobí, ani se do nich

nevměšuje, ale ponechává je jejich vlastnímu vývoji, a tak dosáhne výsledku

přirozeně. Zásada nekonání neříká, abychom "nedělali nic", což by naznačovalo

lenost a nedostatek uvažování, ale spíše neholdovat marné snaze a nedělat nic,

co by protiřečilo přírodě. Moudrost podle Lao-c’ není to samé jako vědění

a chytrost. Pravá moudrost spočívá v čisté mysli, oproštěné od vědění, neboť

vědění a poznání je zavádějící.3

2 ELIADE, Mircea. Dějiny náboženského myšlení. 2., opr. vyd. Přeloţil Kateřina DEJMALOVÁ.

Praha: OIKOYMENH, 2013, 32 s. Dějiny náboţenského myšlení. ISBN 978-80-7298-289-9.

3
<http://www.svetova-nabozenstvi.cz/taoismus/> [cit. 2-12-2017]
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 Druhé období, které nastalo zhruba ve 2. století - 1000 n. l. je

charakteristické příchodem buddhismu do Číny. Budhismus vychází z védských

mýtŧ a do Číny přišel ze severní Indie, kde ho v 6. století př. n. l. zaloţil

Siddhartha Gautama, mnohem více známý pod jménem Buddha, volně přeloţeno

probuzený. Buddhismus je jediné náboženství, jehož zakladatel se neprohlašuje

ani za proroka nějakého boha, ani za jeho vyslance, a který navíc odmítá

představu boha jako Nejvyšší bytosti.4 Hlavním posláním buddhismu je dodrţování


[…]


„přes prsty“, vezmu si jinou flétnu v jiném ladění. Pokud se tedy hrají

skladby ve více tóninách, beru si více fléten. Tradiční čínská hudba se však
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většinou pohybuje v C, D nebo G dur, takţe mám většinou s sebou flétnu

v D a G ladění. A co se týče hmatŧ, tak jsou podobné jako na příčné i

sopránové flétně, např. pŧltóny se na Ti-c’ hrají odkrytím pouze části otvoru,

tak jako na zobcové flétně.

K. S.: Jak jsou flétny Ti-c’ a Xiao cenově dostupné?

D. W.: Myslím, ţe jsou velmi cenově dostupné. Moje nejdraţší flétna

Ti-c’, kterou jsem si koupila, stála asi 500 Kč. Profesionální nástroj se dá

koupit za 1 500 aţ 2 000 Kč, coţ si myslím, ţe v dnešní době, při cenách

jiných dechových nástrojŧ, je velmi zanedbatelná částka.

K. S.: Od čeho se odvíjí cena? Od kvality bambusu?

D. W.: Je to dané podle výrobce, takţe pro představu něco jako, kdyţ

se rozhodnu si koupit příčnou flétnu značky YAMAHA nebo Sankyo. Cenový

rozdíl mezi těmito značkami je někdy enormní. U Ti-c’ záleţí na zpŧsobu

zpracování, lakování nástroje, někdy záleţí i na koncích (rozích) nástroje,

které u levnějších kusŧ jsou pouze nabarvené.

K. S.: Mohla byste mi nyní stručně objasnit typický čínský zápis not?

D. W.: Čínský zápis not vychází ze solmizačních slabik, tzn., ţe

číslice 1 je solmizační slabika "do", číslice 2 solmizační slabika "re", číslice 3

solmizační slabika "mi" atd. Tradiční čínská hudba se pohybuje kolem

pentatoniky, takţe 4. a 7. stupeň se v ní příliš nevyskytuje, nicméně existují

výjimky. Co se týče tónin, řeší se tak, ţe se napíše do zápisu např.: 1=D,

coţ značí, ţe se skladba hraje v D dur nebo G dur a poté si uţ hráč musí

sám v hlavě přepočítat, kde má na nástroji své "do", tedy 1. stupeň,

mŧţeme se setkat i se značkou 1=C, coţ zase znamená, ţe se skladba
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bude hrát v C dur. Ještě bych dodala, ţe legato či rŧzné melodické ozdoby,

jako přírazy nebo trylky, se značí stejně jako v naší evropské notaci.

K. S.: A jak se značí délka not?

D. W.: Délka not je dána zvláštními čárky, které jsou pod čísly a které

jsou vypŧjčené z evropské notace. Pokud je číslo podtrţené jednou čarou,

pro hudebníka to znamená, ţe má hrát osminovou notu, a pokud je

podtrţené dvěma čárkami, značí to šestnáctinovou notu. Do jisté míry je to

podobné jako s našimi praporky. Na rozdíl od našeho evropského zápisu

not se však v čínském příliš nevyskytují celé noty. Co se týče pomlk, jsou

vyznačené číslicí nula a tečka za číslem značí osminovou notu s tečkou.

Tečky, které mŧţeme vidět nad nebo pod čísly, označují oktávu, ve které se

má daná část skladby hrát. Je to z toho dŧvodu, ţe flétny se většinou

pohybují pouze ve dvou oktávách. Pokud je tečka nad notou, znamená to

hrát v horní oktávě, pokud je pod notou, znamená to hrát ve spodní oktávě.

K. S.: Když má tedy hráč hrát ve dvoučárkované oktávě, tak je tečka

nad notou?

D. W.: Ano, dá se to tak říct.

K. S.: Jak se značí tempo ve skladbách nebo to závisí na

momentálním rozpoložení a náladě hráčů?

D. W.: Zajímavostí je, ţe většina skladeb, na které se orientujeme v

našem souboru Praţské S'-ču, tedy skladby ţánru „Ťiang-nan s'-ču“, začíná

pomalu a teprve v jejím prŧběhu se tempo postupně zrychluje, aţ nakonec

skladba končívá velmi virtuózním závěrem.
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K. S.: Takže si mám představit něco na způsob nám dobře známého

čardáše?

D. W.: Ano, přesně.

K. S.: Má to nějaký důvod?

D. W.: Myslím si, ţe hlavním dŧvodem je, aby muzikanti ukázali, co

všechno technicky zvládnou uhrát na svŧj nástroj. Hodně podobný systém

mají třeba Irové ve své hudbě.

K. S.: Na závěr našeho rozhovoru bych se chtěla v krátkosti zeptat na

Pražské S'-ču.

D. W.: Jak uţ jsem před chvíli zmínila, náš soubor, Praţské S-ču, se

zaměřuje na ţánr „Ťiang-nan s'-ču“, ve kterém existuje 8 hlavních tradičních

skladeb, kterému odpovídá i počet nástrojŧ v souboru: housličky Er-chu,

varhánky Sheng, citera Zheng, loutna Pipa, flétna Ti-c’ a Xiao, percuse a

nakonec kytara Ruan. Všechny tyto nástroje hrají buďto stejnou melodii

nebo má kaţdý nástroj svŧj part.

K. S.: Je nějaké tradiční ustálené místo, kam si vás můžou posluchači

přijít poslechnout?

D. W.: Máme zkoušky, které jsou veřejně přístupné nebo pak

koncerty, které se odehrávají v čajovnách a tradičně u stolu. Vystupujeme

ale i „na evropský zpŧsob“, tedy v jedné řadě vedle sebe s mikrofony před

sebou. Ideální atmosféra je však ta, která lze načerpat díky útulnému

prostředí čajovny.
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PŘÍLOHA 2

PRSTOKLADY NA FLÉTNU TI-C´ V “A“42

Noty Díra 6 Díra 5 Díra 4 Díra 3 Díra 2 Díra 1
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