Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Karolína STIBOROVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Organologie nejvýznamnějších čínských fléten a jejich využití v různých žánrech hudby
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Absolventka Karolína Stiborová předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou organologii nejvýznamnějších čínských fléten a všímá si jejich významu v čínské hudební kultuře.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka:

První kapitolu věnuje autorka čínské tradiční hudbě (včetně jejího filozofického podtextu a hlavních vývojových linií) a jejím hlavním interpretačním platformám. Ve druhém oddíle poskytuje přehled hlavních typů čínských fléten coby nositelů této tradiční hudby a všímá si také jejich vývoje. Ve třetí kapitole pak reflektuje existenci této hudby a její interpretaci v současné České republice. Struktura práce poskytuje pohled od obecného ke konkrétnímu a odpovídá tak požadavkům kladeným na absolventské práce.

V české kulturní oblasti představuje tento text jedno z mála dostupných shrnutí této problematiky, jež si všímá také technicko-interpretálních aspektů hry na jednotlivé typy čínských fléten. Jak největší přínos této práce lze považovat reflexi současné recepce čínské tradiční hudby v České republice. Rozhovor s MgA. Dianou Winklerovou, členkou souboru Pražské S-ču, umístěný v příloze (jeho jednotlivá fakta jsou zapracována v textu práce), pak má povahu přímého pramene.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez závažných pravopisných prohřešků. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu a citlivě vyvážit subjektivní aspekty vycházející ze zvolené metody s objektivním nadhledem autora práce.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a anglickým resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

K. Stiborová volbou tématu práce reflektovala svůj dlouhodobý zájem o tuto problematiku. Při vzniku bakalářské práce konzultovala jednotlivé otázky a problémy s vedoucím práce v rámci osobních setkání a zejména formou mailové korespondence.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 4. 6. 2017

V. Puháček